PROJETO DE LEI Nº CM-043/ 2018

Altera o art.1º da Lei Municipal de Nº 6.706, de 31 de janeiro de 2008,  que
dispõe sobre a vedação de nomeação de parentes para quaisquer cargos em
comissão e para funções de confiança na estrutura da Administração Direta e
Indireta do Município e na forma que especifica.

O Povo do Município de Divinópolis, por seus representantes Legais aprova e eu, na
qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 1º da Lei Municipal de Nº 6.706, de 31 de janeiro de 2008, passa a vigorar
com a seguinte redação:

“Art.  1° Fica  vedada  a  nomeação  de  parentes  para  cargos  em  comissão,  seja  de
recrutamento amplo ou restrito, e para funções de confiança, na estrutura da Administração Direta e
Indireta do Município de Divinópolis, em relação às seguintes autoridades:”

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 22 de março de 2018.

Vereador Rodrigo Kaboja

Vereador Ademir Silva

Vereador Adair Otaviano

Vereador César Tarzan

Vereador Cleitinho Azevedo

Vereador Dr. Delano

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Vereador Edson Sousa

Vereador Eduardo Print Júnior

Vereadora Janete Aparecida

Vereador Josafá Anderson

Vereador Marcos Vinícius

Vereador Nego do Buriti

Vereador Raimundo Nonato

Vereador Renato Ferreira

Vereador Roger Viegas

Vereador Sargento Elton

Vereador José Luiz da Farmácia

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

Para  garantir  efetividade  aos  princípios  da  moralidade  e  da  impessoalidade  da

Administração Pública, altera-se a redação do art. 1º caput da Lei Municipal 6.706, de 3 de janeiro

de 2008, para adequá-la a redação da Sumula Vinculante nº 13/2008.

Vereador Rodrigo Kaboja

Vereador Ademir Silva

Vereador Adair Otaviano

Vereador César Tarzan

Vereador Cleitinho Azevedo

Vereador Dr. Delano

Vereador Edson Sousa

Vereador Eduardo Print Júnior

Vereadora Janete Aparecida

Vereador Josafá Anderson

Vereador Marcos Vinícius

Vereador Nego do Buriti

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Vereador Raimundo Nonato

Vereador Renato Ferreira

Vereador Roger Viegas

Vereador Sargento Elton

Vereador José Luiz da Farmácia

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br